
 

 

МАГІЛЁЎСКI АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КРЫЧАЎСКІ  РАЁННЫ  

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО  СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 20 декабря 2023 г. № 95-1   
 

 г. Крычаў                                                                         г. Кричев 
    

Об изменении решения Кричевского 
районного Совета депутатов 
от 29 декабря 2022 г. № 75-2 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов         

от 29 декабря 2022 г. № 75-2 «О районном бюджете на 2023 год» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме                   

84 870 777,83 белорусского рубля (далее – рубль) исходя                             

из прогнозируемого объема доходов в сумме 85 359 944,28 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета         

на 2023 год в сумме 489 166,45 рубля и направления его использования 

согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 4:  

в абзаце втором цифры «84 430 521,45» заменить цифрами 

«85 359 944,28»; 

в абзаце третьем цифры «84 831 942,77» заменить цифрами 

«84 870 777,83»; 

в абзаце шестом цифры «1 981 113,00» заменить цифрами 

«2 899 923,00»; 

1.3. в абзаце третьем пункта 6 цифры «104 246,00» заменить 

цифрами «116 151,00». 

  1.4. приложения 1, 4-9 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  
Председатель районного 
Совета депутатов                                               И.В.Прудникова 



 

                                                                              Приложение 1                                                                                                                
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              20.12.2023 № 95-1) 

 
НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  
профицита районного бюджета  
                                                                                                                (рублей)  

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч
н

и
к

 

Т
и

п
 

и
ст

о
ч

н
и

к
а
 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -489 166,45 

Внутреннее финансирование 1 00 00 00 -489 166,45 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 -1 021 606,45 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 2 591 539,18 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 3 613 145,63 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, органов местного 

управления и самоуправления по кредитам 

банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00 

Платежи Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов в качестве 

гаранта по погашению и обслуживанию 

кредитов, выданных банками Республики 

Беларусь 1 08 01 00 -80 000,00 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики Беларусь, 

местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет 

выполнения гарантий по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 80 000,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 532 440,00 

Возврат средств 1 09 02 00 532 440,00 

Возврат бюджетных займов и иных 

средств на возвратной основе внутри 

страны (за исключением возвращаемых в 

фонд национального развития и 

инновационные фонды)  1 09 02 03 532 440,00 



 

                                                                              Приложение 4                                                                                                                
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              20.12.2023 № 95-1) 
 

ДОХОДЫ  
районного бюджета 
   

   (рублей) 
 

 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
  

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

  

 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 27 639 547,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 15 565 440,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 15 514 663,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 15 514 663,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 50 777,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 50 777,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 637 634,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 717 613,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 717 613,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 2 920 021,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 920 021,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 8 316 054,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 7 736 662,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 6 090 697,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 645 965,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 81 618,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 81 618,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 497 774,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 434,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 424,00 



2 

 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 493 916,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 120 419,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 120 419,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 118 470,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 31 00 1 949,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 420 207,40 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 190 680,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 84 685,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 84 685,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 105 995,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 105 995,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 573 598,58 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 260 660,58 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков  3 2 1 40 00 213 083,58 

Плата за право аренды земельных 

участков 

3 2 1 40 02 5 848,58 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 47 577,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 182,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 182,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 930 059,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 564,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 924 495,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества               

в соответствии с законодательством                         

о приватизации 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 382 697,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 379 990,00 



3 

 

Доходы от приватизации (продажи) 

жилых помещений государственного 

жилищного фонда 3 2 4 47 01 379 990,00 

Доходы от имущества, конфискованного               

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 2 707,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 139 943,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 139 943,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 139 943,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 515 985,82 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 515 985,82 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 73 683,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 33 614,82 

Иные добровольные перечисления 

организаций и физических лиц 3 4 1 54 05 33 614,82 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 408 688,00 

Поступления средств в счет 

компенсационных выплат стоимости 

удаляемых, пересаживаемых объектов 

растительного мира 3 4 1 55 18 150 182,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 54 300 189,88 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 54 300 189,88 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 49 866 234,54 

Дотации 4 3 1 60 00 46 395 476,15 

Субвенции 4 3 1 61 00 513 939,27 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 

 

01 324 172,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 90 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов 4 3 1 61 04 

 

 

99 767,27 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 956 819,12 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 2 923 462,12 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

62 

 

 

02 33 357,00 



4 

 

Капитальные безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 4 433 955,34 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 4 433 955,34 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 4 433 955,34 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 85 359 944,28 



 

                                                                              Приложение 5        
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              20.12.2023 № 95-1) 
 
РАСХОДЫ  
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам расходов  
 
                                                                                                               (рублей)  

Наименование 

 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 215 065,75 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 830 010,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 809 624,00 

Государственные архивы 01 01 07 20 386,00 

Резервные фонды 01 09 00 7 292,17 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

01 

 

09 

 

03 7 292,17 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 827 084,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 827 084,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 550 679,58 

Трансферты бюджетам других уровней                             01 11 01 550 679,58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 795,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 6 795,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 8 107,83 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 8 107,83 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 4 577 340,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

04 

 

02 

 

00 2 137 697,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

04 

 

02 

 

01 593 115,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

 

 

04 

 

 

02 

 

 

02 

 

 

1 544 582,00 



2 

 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 250 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 250 000,00 

Транспорт 04 05 00 1 350 796,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 325 725,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 25 071,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 821 683,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

 

04 

 

10 

 

00 17 164,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 17 164,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ    05 00 00 199 507,13 

Охрана природной среды    05 02 00 199 507,13 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

  06 

 

00 

 

00 14 745 164,09 

Жилищное строительство   06 01 00 967 038,78 

Жилищно-коммунальное хозяйство   06 02 00 9 569 598,67 

Благоустройство населенных пунктов                          06 03 00 2 464 878,64 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг                                                                                                

 

  06 

 

05 

 

00 1 743 648,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 20 369 883,82 

Медицинская помощь населению 07 01 00 20 369 883,82 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

08 

 

00 

 

00 4 914 315,23 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 887 884,23 

Физическая культура 08 01 01 1 887 884,23 

Культура 08 02 00 3 005 871,00 

Культура и искусство 08 02 01 3 005 871,00 

Средства массовой информации 08 03 00 20 560,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 

 

20 560,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 29 949 086,98 

Дошкольное образование 09 01 00 6 535 561,00 

Общее среднее образование 09 02 00 19 917 440,98 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 207 145,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 288 940,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 885 512,00 

Социальная защита 10 01 00 2 426 958,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 6 244,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 173 213,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 279 097,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 84 870 777,83 



 

                                                                              Приложение 6       
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              20.12.2023 № 95-1) 
 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

 (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 84 870 777,83 

Государственное учреждение 

«Кричевский районный архив» 003 00 00 00 20 386,00 

Общегосударственная 

деятельность 003 01 00 00 20 386,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 20 386,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 20 386,00 

Филиал «Кричевский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного 

производственного предприятия 

«Облтопливо» 

 

 

 

 

004 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 706 483,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 706 483,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 706 483,00 

Кричевский районный 

исполнительный комитет 010 00 00 00 11 126 919,88 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 4 381 638,09 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 595 380,92 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 595 380,92 

Резервные фонды 010 01 09 00 7 292,17 



2 

 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 7 292,17 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 778 965,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 1 778 965,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 6 795,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 6 795,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 394 771,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 250 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 250 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 25 071,00 

Иные вопросы в области 

транспорта 010 04 05 08 25 071,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 115 200,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 4 500,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 4 500,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 63 213,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 63 213,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 6 047 386,09 

Жилищное строительство 010 06 01 00 967 038,78 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 010 06 02 00 2 625 468,67 

Благоустройство населенных 

пунктов 010 06 03 00 2 454 878,64 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 20 560,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 20 560,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 010 08 03 02 20 560,00 

Социальная политика 010 10 00 00 212 556,70 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 1 893,00 

Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 173 213,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 37 450,70 

Учреждение здравоохранения 

«Кричевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 20 389 000,72 



3 

 

Общегосударственная 

деятельность 054 01 00 00 13 400,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 054 01 10 00 13 400,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 054 01 10 03 13 400,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 20 369 883,82 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 20 369 883,82 

Социальная политика 054 10 00 00 5 716,90 

Другие вопросы в области 

социальной политики 054 10 08 00 5 716,90 

Отдел культуры Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 056 00 00 00 5 226 172,06 

Общегосударственная 

деятельность 056 01 00 00 70 741,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 70 741,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 70 741,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 3 005 871,00 

Культура 056 08 02 00 3 005 871,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 005 871,00 

Образование 056 09 00 00 2 148 090,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 056 09 07 00 2 148 090,00 

Социальная политика 056 10 00 00 1 470,06 

Другие вопросы в области 

социальной политики 056 10 08 00 1 470,06 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета  075 00 00 00 28 607 780,94 

Общегосударственная 

деятельность 075 01 00 00 110 165,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 110 165,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 110 165,00 

Физическая культура, спорт,  

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 1 100,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 100,00 

Физическая культура  075 08 01 01 1 100,00 

Образование 075 09 00 00 27 800 996,98 

Дошкольное образование 075 09 01 00 6 535 561,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 19 917 440,98 



4 

 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 1 059 055,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 288 940,00 

Социальная политика 075 10 00 00 695 518,96 

Социальная защита  075 10 01 00 567 756,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 127 762,96 

Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 2 449 252,00 

Общегосударственная 

деятельность 082 01 00 00 311 555,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 311 555,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 311 555,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 137 697,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 137 697,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 593 115,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 1 544 582,00 

Кричевский филиал Автобусный 

парк №3 ОАО 

«Могилевоблавтотранс» 

 

 

  104 

 

 

  00 

 

 

00 

 

 

00 1 325 725,00 

Национальная экономика   104   04 00 00 1 325 725,00 

Транспорт   104   04 05 00 1 325 725,00 

Автомобильный транспорт   104   04 05 01 1 325 725,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное производственное 

предприятие «Коммунальник» 

 

110 

 

   00 

 

00 

 

00 

 

8 771 402,96 

Судебная власть, 

правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности 110 03 00 00 8 107,83 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 110 03 10 00 8 107,83 

Национальная экономика 110 04 00 00 12 664,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 110 04 10 00 12 664,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 110 04 10 02 12 664,00 



5 

 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 136 294,13 

Охрана природной среды 110 05 02 00 136 294,13 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 8 614 337,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 110 06 02 00 6 918 930,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 10 000,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 1 685 407,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 117 00 00 00 3 512 276,58 

Общегосударственная 

деятельность 117 01 00 00 546 704,88 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 546 704,88 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 546 704,88 

Социальная политика 117 10 00 00 2 965 571,70 

Социальная защита 117 10 01 00 1 859 202,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 1 106 369,70 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 1 909 466,91 

Общегосударственная 

деятельность 164 01 00 00 22 356,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 22 356,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 22 356,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 1 886 784,23 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 886 784,23 

Физическая культура 164 08 01 01 1 886 784,23 

Социальная политика 164 10 00 00 326,68 

Другие вопросы в области 

социальной политики 164 10 08 00 326,68 

Финансовый отдел Кричевского 

районного исполнительного 

комитета  331 00 00 00 394 949,58 
Общегосударственная 
деятельность 331 01 00 00 394 949,58 
Другая общегосударственная 
деятельность 331 01 10 00 9 111,00 



6 

 

Иные общегосударственные 
вопросы 331 01 10 03 9 111,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 385 838,58 
Трансферты бюджетам других 
уровней 331 01 11 01 385 838,58 
Ботвиновский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 345 00 00 00 22 855,00 
Общегосударственная 
деятельность 345 01 00 00 22 855,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 22 855,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 345 01 11 01 22 855,00 

Костюшковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 346 00 00 00 70 078,00 

Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 70 078,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 70 078,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 346 01 11 01 70 078,00 

Краснобудский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 347 00 00 00 11 500,00 

Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 11 500,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 11 500,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 347 01 11 01 11 500,00 

Лобковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 348 00 00 00 21 000,00 

Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 21 000,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 21 000,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 348 01 11 01 21 000,00 
Молятичский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 349 00 00 00 39 408,00 
Общегосударственная 
деятельность 349 01 00 00 39 408,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 39 408,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 349 01 11 01 39 408,00 
Кричевский районный Совет 
депутатов 350 00 00 00 178 329,20 

Общегосударственная 

деятельность 350 01 00 00 178 329,20 

Государственные органы общего 

назначения 350 01 01 00 152 721,20 

Органы местного управления и 

самоуправления 350 01 01 04 152 721,20 



7 

 

Другая общегосударственная 

деятельность 350 01 10 00 25 608,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 350 01 10 03 25 608,00 

Унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 368 06 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 368 06 02 00 25 200,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевский 

областной центр информационных 

систем» 380 00 00 00 58 241,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 380 06 00 00 58 241,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 58 241,00 

Кричевская районная организация 

общественного объединения  

«Белорусский республиканский 

союз молодежи» 691 00 00 00 4 351,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 351,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 4 351,00 



 

           Приложение 7        
                                                                                     к решению  
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     29.12.2022 № 75-2                              
                                                                                     (в редакции решения 
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     20.12.2023 № 95-1) 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета и 
функциональной классификации расходов бюджета 
 

 (рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная 

программа 

«Аграрный бизнес» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 1 февраля 2021 г. 

№ 59: 

   

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому хозяйству и 

продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

693 799,00 

Итого по программе 693 799,00 

2. Государственная 

программа 

«Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» 

на 2020 год и на 

период до 2025 года, 

   



2 

 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 12 марта 2020 г. 

№ 143: 

   

подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной системы 

и повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

Общегосударственная 

деятельность 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 379 465,00 

Итого по программе 1 379 465,00 

3. Государственная 

программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 22 марта 2021 г.  

№ 159 

Социальная политика Отдел по образованию, 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

113 825,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

210 347,00 

Итого по программе 324 172,00 

4. Государственная 

программа 

«Социальная защита» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 21 декабря 2020 г. 

№ 748: 

   

4.1. подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и   

социальная 

поддержка» 

 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

 

 

17 118,00 



3 

 

 

 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

2 615 210,00 

Итого по подпрограмме 2 632 328,00 

4.2. подпрограмма 2  

«Доступная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и 

физически 

ослабленных лиц» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

3 300,00 

Итого по программе 2 635 628,00 

5.  Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 января 2021 г. 

№ 28: 

   

5.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

83 597,00 

5.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

12 600,00 

5.3. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

1 644,00 

5.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

700,00 



4 

 

5.5. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

20 287 589,82 

Итого по программе 20 386 130,82 

6.  Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 февраля     

2021 г. № 99: 

   

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

63 213,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

136 294,13 

Итого по подпрограмме 199 507,13 

Итого по программе 199 507,13 

7. Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная 

политика» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 57: 

   

7.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

6 535 561,00 



5 

 

7.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

 

Образование 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

19 761 009,98 

7.3. подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

 

Образование 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

298 347,00 

7.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации 

программ 

воспитания» 

Образование 

 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

2 134 090,00 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 164 786,00 

Социальная политика Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

567 756,00 

Итого по подпрограмме 3 866 632,00 

7.5. подпрограмма 10 

«Молодежная 

политика» 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 893,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

образования» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

41 293,00 

Итого по программе 30 504 735,98 

8. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 53: 

   

8.1. подпрограмма 1 

«Культурное 

наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 304 833,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 359 678,00 



6 

 

8.3. подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура 

сферы культуры» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

341 360,00 

Образование Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

14 000,00 

Итого по подпрограмме 355 360,00 

8.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Кричевский районный 

архив» 

20 386,00 

Итого по программе 3 040 257,00 

9. Государственная 

программа 

«Физическая 

культура и спорт»                            

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики  

Беларусь                           

от 29 января 2021 г. 

№ 54: 

   

подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 100,00 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 886 784,23 

Итого по подпрограмме 1 887 884,23 

Итого по программе 1 887 884,23 

10. Государственная 

программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная 

среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 28 января 2021 г. 

№ 50: 

   



7 

 

10.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 800,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

7 004 337,00 

Унитарное 

производственное 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 

25 200,00 

Коммунальное 

унитарное предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

58 241,00 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 515,00 

Итого по подпрограмме 7 127 093,00 

10.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

2 019 878,64 

10.3. подпрограмма 3  

«Эффективное 

теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

1 600 000,00 

10.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

2 605 668,67 

Итого по программе 13 352 640,31 

11. Государственная 

программа 

«Строительство 

жилья» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

   



8 

 

от 28 января 2021 г. 

№ 51: 

подпрограмма 1 

«Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

967 038,78 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

83 213,00 

Итого по программе 1 050 251,78 

12. Государственная 

программа 

«Земельно-

имущественные 

отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 55 

Национальная 

экономика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

4 500,00 

13. Государственная 

программа 

«Массовая 

информация и 

книгоиздание» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 18 января 2021 г. 

№ 21 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

20 560,00 

14. Государственная 

программа 

«Увековечение 

памяти о погибших 

при защите 

Отечества» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

10 000,00 



9 

 

от 26 февраля 2021 г. 

№ 117 

15. Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 23 марта 2021 г.   

№ 165: 

   

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской 

электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Кричевский филиал 

Автобусный парк № 3 

ОАО «Могилевоблавто 

транс» 

1 325 725,00 

Итого по программе 1 325 725,00 

ИТОГО 76 815 256,25 

 



 

           Приложение 8        
                                                                                     к решению  
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     29.12.2022 № 75-2                              
                                                                                     (в редакции решения 
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     20.12.2023 № 95-1) 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
бюджетных назначений по распорядителям  
бюджетных средств районного бюджета, направляемых на  
дополнительные стимулирующие выплаты 
(с учетом взносов (отчислений) на социальное страхование)  

                                                                                                                                       
(рублей) 

Наименование  Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

Учреждение здравоохранения 

«Кричевская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 1 991 007,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 1 991 007,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 1 991 007,00 

Отдел культуры Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 056 00 00 00 171 203,000 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 171 203,000 

Культура 056 08 02 00 171 203,000 

Культура и искусство 056 08 02 01 171 203,000 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 357 119,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 357 119,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 139 896,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 210 956,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 6 267,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 117 00 00 00 334 869,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 334 869,00 

Социальная защита 117 10 01 00 334 869,00 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 45 725,00 



2 

 

 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 45 725,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 45 725,00 

Физическая культура 164 08 01 01 45 725,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 2 899 923,00 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 
к решению  
Кричевского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 75-2                                            
(в редакции решения 
Кричевского районного 
Совета депутатов 
20.12.2023 № 95-1) 
 

 
СРЕДСТВА, передаваемые  
из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 
 

                                                                                                                (рублей) 
Бюджет Дотации Иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

Ботвиновского сельсовета 2 500,00 20 355,00 

Костюшковичского сельсовета 11 782,00 58 296,00 

Краснобудского сельсовета  11 500,00 

Лобковичского сельсовета  21 000,00 

Молятичского сельсовета 34 408,00 5 000,00 

ИТОГО 48 690,00 116 151,00 
 


